PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22

E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com

PORTARIA Nº 561, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Cria sindicância para apurar possível irregularidade no loteamento denominado

“Bairro Bom Jesus” localizado em Antunes, Distrito do Município.

 O Prefeito Municipal de Igaratinga, Renato de Faria Guimarães, no uso de suas atribuições legais,

especialmente o disposto nos artigos 72, inciso VI, e art. 100, II, “c”, ambos da Lei Orgânica, combinado

com o art. 131 da Lei nº 012/2007 – Dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal –,  e

CONSIDERANDO

 A requisição do Ministério Público por intermédio da 4ª Promotoria de Justiça da Comarca

para investigar possível invasão de área verde, o que a princípio demonstra irregularidade

grave;

 Aprovação por parte do Governo Municipal que a principio inobservou normas da

legalidade;

 Que é preciso dar uma resposta conclusiva à 4ª Promotoria de Justiça da Comarca e tomar

as providências de competência do Município de Igaratinga;

 Resolve:

 Art. 1º. - Determinar a instauração de processo de sindicância para apurar possível ato ílicito de

servidor público, e aferir a regularidade da aprovação do loteamento denominado bairro Bom Jesus em

Antunes e as razões do avanço do lote 9 à possível área verde.

Art. 2º. – Para o cumprimento ao disposto no art. anterior, fica a servidora VALÉRIA

APARECIDA DA SILVA MOREIRA, matrícula nº 828-1 integrante do quadro efetivo desta

municipalidade, nomeada Sindicante.

 Art. 3º. – Para bem cumprir suas atribuições, a Sindicante terá acesso a toda documentação

necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá colher depoimentos e demais provas que entender

pertinentes.

 Art. 4º. – A Sindicante terá o prazo de 60 dias a partir da publicação desta portaria para concluir a

apuração dos fatos, dando ciência a administração superior.

Art. 5º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 19 de março de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal